	第一回ガンホーオフラインミーティング資料　兼　議事録

	時間帯(○で囲む)
	10:00～12:00
	13:00～15:00
	16:00～18:00

	ガンホー担当者名
	

	最初に確認すること
	この質疑応答に対する回答は、担当者の見解ということではなく、御社の公式見解と理解してよいか
	

	済
	質　問　内　容
	回　答

	１．不正行為者に対する対応について

	
	BOTの判別には慎重にならなければいけないという御社の姿勢は理解できる。だが、いくつかのマップではBOTと思われるキャラクターの割合が非常に多い。BOTをすぐに取り締まれないのだとしても、これらのマップについては定期的にチェックをすることはお願いできないか？GMキャラをみると逃げてしまうというのであれば、その性質を逆手に取って、定期的にGMキャラを巡回させるだけでも効果は高いと思うが。
対象マップ：

スフィンクスダンジョンB2F(in_sphinx2)

イズルード海底洞窟3層(iz_dun02)

イズルード海底洞窟4層(iz_dun03)

フェイヨン地下洞窟B4F(pay_dun03)

廃鉱ダンジョンB3F(mjo_dun03)

ミョルニール山脈05(mjolnir_05)

ゲフェンフィールド05(gef_fild05)

ゲフェンフィールド08(gef_fild08)
	

	
	現在の取り締まりは、サーバーごとに何人程度で行っているのか？
	

	
	ユーザから不正使用者ではないかとの報告を受け、確認を行っているキャラクターはどれくらいいるのか？また、これまでにどれくらいのアトラクションIDに処分を行ったか？
	

	
	ラグナロクオンラインには仕様上GMコールがないが、これについて改善したいという気持ちはあるか？
GMコールを実装できないとしても、特定のキャラクターに耳打ちすることにより、直接サポートセンターに連絡することが出来る、など、報告を簡易化することをお願いできないか？
	


	済
	質　問　内　容
	回　答

	２．現在のガンホーとラグナロクオンラインについて

	
	ラグナロクオンラインのホームページの情報が古かったり、間違っていたりする。例えば、ゲームデータのワールドなどは、サービス開始時のワールド状態のままである、など。また、壁紙やスキンは少なく、ファンサイトリンクに至っては機能すらしていない。ホームページを改善しようという考えはあるのか？また、あるのであればいつまでにやるという目処を提示してほしい。
	

	
	他国のサービスにおいては、キャラクタースロットが増えているとの事であるが、日本では現状３キャラクターのままであり、追加する予定もないという認識でよいのか？複数のアカウントを取るよりも、キャラクタースロットが増えたほうがアイテムのやり取りが便利であるため、スロット追加については月額料金で追加料金を支払うという形でもよいから対応できないか？
	

	
	不定期に催されるイベントであるが、頻度が少ないと感じる。ゲームマスターが実行するイベントはなかなか頻繁には行えないと思うが、アイテム交換クエスト(昨年のハロウィンイベントなど)などでも良いので定期的に行ってほしい。また、特別なイベントでなくても、経験値２倍やアイテムドロップ率２倍、モンスター配置の変更だけでも楽しみ方が代わってくるので、これらも含めて検討してもらえないか？
	

	
	現行、ガンホーIDの取得には制約がないが、一つのガンホーIDで複数のアトラクションIDを取得できる現状からすると、同じ住所で複数のガンホーIDを取得できないようにするなど、取得に制約をかけてもよいと思うが、どう考えているか？
	

	
	登録情報の確認について告知があり、その期限が過ぎている。今後、登録されている住所に対して、どのようなチェックを行おうとしている(もしくは、行っている)のか。また、このチェックはいつまでに終わらせる予定であるか？そして、ホームページで結果の報告を行おうと考えているか？
	

	
	ヘルプデスクのサポートを担当している人数はどの程度か？また、差し支えなければ、以下を教えてください。

· １日あたりの投書の数

· １日当たりに現実的に対応可能な投書の数

· 対応しきれない投書(あるとすれば)の処理
· 対応を優先する投書のガイドライン

· テンプレートによる回答が多いと聞く。テンプレートを使うこと自体は悪いとは思わないが、的外れの回答であるという意見もよく聞く。サポートの回答は、どれくらい適切に投書者にフィードバックされていると思うか。
	


	済
	質　問　内　容
	回　答

	３．今後のパッチについて

	
	今後のサーバーの増加についてはありうるか？また、マイグレーションではない、完全新規のサーバーを作る予定はあるのか？あるのであればいつまでに作る予定なのか教えてほしい。
	

	
	転生アップデートが延期になった件は了解しているが、２－２次職のジョブボーナスポイントの修正、スキルの仕様変更など、TGS2004で言っていたパッチを先に行うことは考えているか？また、行うとすればいつ頃に行おうと考えているか？
	

	
	以前、ラグナロクオンラインのパッチとして、ショートクエストやカードの絵柄変更などを行うと言っていたと記憶しているが、どうなっているのか？
	

	
	既存のサーバーではラグが多いと聞いている。システム的な増強を行うことにより、ある程度処理を強化することは出来ないのか？また、以前自分はlydiaサーバーでプレイしていたが、人数が少ないにも関わらずラグが発生したことがあったが、これはなぜ起こっていたのか？
	

	
	このオフラインミーティングは、今後も定期的に行われると考えてよいか？また、定期的に行う場合、どの程度の頻度で行おうと考えているか？
	

	
	御社は、失礼ながらファンサイトや掲示板などでの評判が良くないようである。御社として、失った信頼を取り戻すために、どのようなことをしなければならないと考えているか？
	


	済
	質　問　内　容
	回　答

	４．フリースペース

	
	
	


